
 
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ТЭРЧ РАЙОНЫМ 

и ЩIЫПIЭ администрациям  ЩIЭНЫГЪЭ IУЭХУХЭМКIЭ И УПРАВЛЕНЭ 

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ТЕРК РАЙОНУНУ ХАЛКЪГЪА 

БИЛИМ БЕРИУ УПРАВЛЕНИЯСЫ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ МЕСТНОЙ 

АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

  

      ПРИКАЗ 

 

      « 25  »   февраля     2022 г.                                                         № 154 

г.п. Терек 

Об  утверждении  плана мероприятий («Дорожная карта») по    работе  с  

общеобразовательными организациями с  низкими  образовательными 

результатами обучающихся в Терском муниципальном  районе 

 

В соответствии с рекомендациями Рособрнадзора  по работе со  школами    с 

низкими образовательными результатами, на основании приказа Минпросвещения  

КБР от 22.02.2022 г.№22/121, в  целях  создания  условий для  получения  

качественного  образования  в  общеобразовательных организациях с  низкими  

образовательными результатами обучающихся на  муниципальном  уровне    

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

      план мероприятий («Дорожная карта»)  по    работе  с  общеобразовательными 

организациями с  низкими  образовательными результатами обучающихся в 

Терском муниципальном  районе на 2022 год  (далее - План мероприятий); 

     список  общеобразовательных организаций с  низкими  образовательными 

результатами  обучающихся  и резильентных школ, принимающих участие в 

реализации    Плана мероприятий    по работе с общеобразовательными  

организациями  с     низкими  образовательными результатами. 

2.  Информационно – методическому  центру Управления образования  местной 

администрации Терского муниципального района (Шидукова Л.П.)  обеспечить  

методическое  сопровождение  и координацию  реализации   Плана мероприятий    

в  2022  году.  

3.   Руководителям общеобразовательных организаций  организовать  реализацию   

Плана  мероприятий в установленные сроки. 

4.  Контроль   за   исполнением  настоящего приказа оставляю за собой.  

 

            Начальник           М.Т. Вариева 

 

 



 Приложение №1  к приказу 

Управления образования 

местной   администрации 

Терского муниципального  района 

                                                                                                                                               от 25.02..2022г. №154 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

 («Дорожная карта») по    работе  с  общеобразовательными организациями с  низкими  

образовательными результатами обучающихся в Терском муниципальном  районе  

на 2022 год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

1. Общесистемные 

1. Проведение анализа школьных «Дорожных карт» по 

подготовке и проведению ГИА-9 и ГИА-11  в 

образовательных организациях с низкими 

образовательными результатами. 

Февраль  ИМЦ   УО 

Шидукова Л.П. 

2. Участие  в  муниципальном мониторинге  качества  

подготовки обучающихся: 

- подготовка  аналитического  отчета  по результатам  

ВПР за  2021-2022  учебный год; 

- анализ результатов ГИА-2022 

Апрель-

декабрь 

Руководители ОО 

ИМЦ  УО 

3. Организация работы по реализации мероприятий 

региональной «Дорожной карты» 

Апрель-

декабрь  

Руководители ОО 

4. Организация работы по реализации мероприятий 

муниципальной «дорожной карты» 

Апрель-

декабрь 

ИМЦ УО, 

Руководители ОО 

2.Общее образование 

5. Проведение анализа Плана мероприятий ОО, 

направленных на создание условий по повышению 

качества образования. 

Март - 

апрель 

Руководители ОО 

ИМЦ  УО 

6. Диагностика  уровня  освоения образовательных 

программ   обучающимися  9, 11 классов. 

Апрель Руководители ОО 

ИМЦ  УО 

7. Диагностика  уровня  освоения образовательных 

программ     учащимися   

Март-апрель 

 

Руководители ОО 

ИМЦ  УО 

8. Актуализация программ ШНОР по работе с 

обучающихся «групп риска», программ 

воспитательной работы 

Апрель-

август  

Руководители ОО, 

ИМЦ  УО 

9. Проведение психолого-педагогических консилиумов 

по адаптации обучающихся 1, 5, 10 классов с целью 

выявления и работы с обучающимися с рисками 

учебной неуспешности 

По 

отдельному 

плану 

Образовательные 

организации  

ИМЦ  УО 

10. Организация системной работы с неуспевающими 

обучающимися ШНОР и оказание им адресной 

помощи в преодолении образовательных трудностей 

Постоянно Руководители ОО 

3.Дополнительное профессиональное образование и повышение квалификации 

педагогических работников, учащиеся которых показывают низкие образовательные 

результаты 

11. Адресное  сопровождение педагогических работников 

с низкими результатами обучения по преодолению 

профессиональных дефицитов. 

В течение  

года 

Методисты  ИМЦ УО  

12. Информационно-методическая поддержка педагогов 

ШНОР (организация участия руководителей и 

педагогов в  семинарах и вебинарах, направленных на 

повышение качества образования) 

Постоянно УО 



13. Организация  посещения уроков (открытых уроков) 

учителей, учащиеся которых показывают низкие 

образовательные результаты. 

В течение   

года 

 

Руководители ОО 

4. Деятельность по совершенствованию  методического сопровождения педагогов по 

повышению качества образования 

14. Организация РМО с проведением открытых уроков 

учителями, учащиеся которых показывают высокие 

образовательные результаты. 

В течение   

года 

 

ИМЦ  УО 

15. Проведение педагогических практикумов в рамках 

РМО «Система работы учителя по подготовке 

учащихся к ОГЭ и ЕГЭ». 

В течение   

года 

 

ИМЦ  УО 

5.Мониторинг и  консультативная  поддержка 

16. Мониторинг работы консультационных пунктов для 

подготовки обучающихся к ГИА 

   Март-

апрель  

 

Управление 

образования 

17. Мониторинг реализации мероприятий, направленных 

на создание условий для получения качественного 

общего образования в образовательных организациях с 

низкими образовательными результатами. 

Декабрь 

2022 г. 

Управление 

образования 

18. Час  контроля   с   директорами  и заместителями   

директоров 

Ежемесячно 

 

ИМЦ УО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №2 к приказу 

Управления образования   

                                                                                                                               местной администрации   

Терского муниципального  района 

                                                                                                       от  25.02.2022г.   №  

 

 

     Список  общеобразовательных организаций 

 с  низкими  образовательными результатами  обучающихся  и резильентных школ, 

принимающих участие в реализации    Плана мероприятий     («Дорожная карта») 

 

 

№ 

п/п 

Общеобразовательные  организации 

 с  низкими  образовательными результатами 

Резильентные   школы 

1. МКОУ СОШ с.п Верхний Курп»   МКОУ СОШ с.п.Верхний Акбаш 

2. МКОУ СОШ с.п Новая Балкария »   МКОУ СОШ им. С.А. Карданова  

 с.п. Терекское 

3. МКОУ СОШ с.п Нижний Курп »   МКОУ СОШ №3  им. Т.К. 

Мальбахова г.п. Терек 

4. МКОУ СОШ с.п Красноармейское»  МКОУ СОШ №2  г.п. Терек 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


